SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJSP - POLÍCIA FEDERAL

TERMO ADITIVO Nº DA ARP 16/2024 - HELIBRAS/2025-SECOM/DICON/CGAD/DLOG/PF

Processo nº 08200.019057/2023-32

Termo Aditivo nº 04/2025 de prorrogação da Ata de Registro de
Preços nº 16/2024 - CGAD/DLOG, decorrente do Pregão
Eletrônico nº 90011/2024 - CGAD/DLOG, firmada pela União,
por intermédio da Polícia Federal, por meio da Coordenação-
Geral de Administração (UASG 200334), na qual foram
registrados ospreços da empresa Helicópteros do Brasil S/A -
HELIBRÁS, inscrita no CNPJ nº 20.367.629/0009-39.

A União, por intermédio da Polícia Federal, por meio da Coordenação-Geral de Administração (UASG 200334), com sede no Setor Comercial Norte, Quadra 04,
Edifício Multibrasil Corporate, Asa Norte, CEP 70714-000, na cidade de Brasília/DF, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.394.494/0014-50, neste ato representada pelo
Delegado de Polícia Federal André Luis Lima Carmo, Ordenador de Despesas, nomeado pela Portaria nº 17.389-DG/PF, de 23 de janeiro de 2023, publicada no
Boletim de Serviço nº 017, de 24 de janeiro de 2023, portador da matrícula funcional nº 1542699, detentora da Ata de Registro de Preços nº 16/2024 - CGAD/DLOG,
decorrente do Pregão Eletrônico nº 90011/2024 - CGAD/DLOG, firmada com a empresa  Helicópteros do Brasil S/A - HELIBRÁS, inscrita no CNPJ nº
20.367.629/0009-39, neste ato representada pelos titulares Alessandre Fontes Sampaio, brasileiro, portador da Carteira de Identidade nº 456660, expedida pelo MM-
RJ, e CPF nº 889.618.187-91; e Wainer Mendes Lima, portador da Carteira de Identidade nº M4030330, expedida pelo SSP/MG e CPF nº 895.976.216-49, tendo em
vista o que consta no Processo nº 08200.019057/2023-32, e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e do Decreto nº 11.462, de 31 de
março de 2023, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo para a retificação de informação constante do Termo Aditivo nº 03/2025 (61762814), o qual trata da vigência
da Ata de Registro de Preços nº 16/2024 - CGAD/DLOG, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a retificação do Termo Aditivo nº 03/2025, referente à  Ata de Registro de Preços nº 16/2024 - CGAD/DLOG,
considerando que o número do CNPJ foi equivocadamente grafado no preâmbulo do documento, bem como do número de telefone e e-mail de contato, mediante
solicitação da empresa via e-mail, sendo ratificados os demais termos.
1.2. Onde se lia "CNPJ 20.367.629/0008-58", foi realizada alteração para "CNPJ 20.367.629/0009-39".
1.3. Onde se lia ""FONE: (11)2142-3738 E-MAIL: leon.veber@airbus.com", foi realizada alteração  para "FONE: (11)95049-2749 E-MAIL:
gustavo.pinheiro@airbus.com", passando as informações de contato da empresa a ser as seguintes:

FORNECEDOR: HELICOPTEROS DO BRASIL S/A - HELIBRAS CNPJ: 20.367.629/0009-39
ENDEREÇO: Av. Olavo Fontoura, 1078 - Santana, São Paulo - SP CEP: 02012-021
FONE: (11)95049-2749 EMAIL: gustavo.pinheiro@airbus.com
REPRESENTANTE 1: ALESSANDRE FONTES SAMPAIO CPF: 889.618.187-91 RG: 456660 MM - RJ
REPRESENTANTE 2: WAINER MENDES LIMA CPF: 895.976.216-49 RG: M4030330 SSP-MG

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO DOCUMENTO INTEGRANTE DO TERMO ADITIVO
2.1. A análise detalhada da solicitação de retificação consta na Autorização de Prorrogação de Ata de Registro de Preços (SEI nº 65432228).

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
3.1. Ficam ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e condições do Termo Aditivo nº 03/2025 (61762814), que por este Aditivo não foram alteradas ou modificadas.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA DIVULGAÇÃO NO PNCP
4.1. Incumbirá ao ÓRGÃO GERENCIADOR providenciar a divulgação deste instrumento no PNCP, de acordo com o prescrito no art. 18, § 4º, e art. 22 do Decreto nº
11.462, de 2023.

Brasília/DF, (datado eletronicamente).

______________________________________________________
(Assinatura Eletrônica)

ANDRÉ LUIS LIMA CARMO
Diretor de Administração e Logística
Ordenador de Despesas (UG 200334)

______________________________________________________
(Assinatura Eletrônica)

ALESSANDRE FONTES SAMPAIO
CPF: 889.618.187-91
RG: 456660 MM - RJ

WAINER MENDES LIMA

CPF: 895.976.216-49
RG: M4030330 SSP-MG

Documento assinado eletronicamente por ANDRE LUIS LIMA CARMO, Diretor(a), em 22/06/2025, às 10:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Wainer Mendes Lima, Usuário Externo, em 26/06/2025, às 10:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Alessandre Fontes Sampaio, Usuário Externo, em 26/06/2025, às 10:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=65432620&crc=A33E4D4B.
Código verificador: 65432620 e Código CRC: A33E4D4B.

Referência: Processo nº 08200.019057/2023-32 SEI nº 65432620

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=65432620&crc=A33E4D4B
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=65432620&crc=A33E4D4B